



# BUSTRUP NYT



Gratis teater for alle. På gårdspladsen foran Bustrup Hovedgaard spiller vi onsdag 19.06.2019 kl. 11.00 det herlige teaterstykke "Rubinhjertet".

Og d. 13 - 16 juni spiller Landsbyklyngen Sydvest Sallings teatergruppe teaterstykket "Tyrannen" om Tyge Krabbe der kom til Bustrup og hvad der skete på Bustrup tilbage i 1520.

Det bliver en herlig juni måned her på Bustrup, fuld af teater, liv og aktiviteter.

Se annoncen inde i bladet. 2 store oplevelser, som du ikke må gå glip af.

# Bustrup Nyt juni - juli 2019

## Bustrup er en socialøkonomisk virksomhed og et moderne skolecenter

Bustrup har gennem tiden været et samlingssted for mennesker her på egnen, og i dag er Bustrup en af de større lokale arbejdspladser. Vi driver private sociale tilbud, og vi er med til at gøre livet bedre for udsatte borgere i dette land. Bustrup driver opholdssteder og specialskole for børn og unge, som har haft en vanskelig start på livet. Vi driver socialøkonomiske virksomheder og kursuscenter. Vi har gode resultater med vores arbejde. Undersøgelser viser, at flertallet af vores elever kommer i arbejde eller uddannelse efter endt ophold eller tilbud hos os.

I vores sociale arbejde lægger vi vægt på, at vores børn og unge skal lære hjælp til selvhjælp og at tage ansvar for deres eget liv. Vi har tilrettelagt et program for skoleåret, hvor eleverne har alle de almindelige skolefag og har mulighed for at gå til de samme eksamener som elever i folkeskolen. På grund af deres vanskelige start på livet har eleverne på Bustrup brug for flere voksne omkring sig, de har brug for mere vejledning og deres skoleprogram har flere aktiviteter, som gør Bustrup til en anden slags skole. Vi arbejder på at lære vores elever at blive mere sociale og tro på egne og kammeraternes kræfter og værd, få mere selvtillid og klare sig i et fællesskab. For at lære det har vi flere højdepunkter og oplevelser gennem skoleåret med blandt andet teater, sport, musik og rejser.

Når starten på livet har haft vanskelige vilkår er det vigtigt at få støtte til at finde alle personlige ressourcer frem. Hvad kan jeg? Hvad er jeg glad for? Hvad kan jeg lære og hvordan kan jeg få et bedre liv? Det er alle disse spørgsmål, vi arbejder med i hverdagen på Bustrup.

Nedenfor er der billeder af et fantastisk STU-Træf vi deltog i på sjælland her i maj måned med vores STU elever. STU er en forkortelse af Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse. Vi drog afsted fra Bustrup så tidligt at fuglene næsten ikke havde fået gang i næbbet endnu for at mødes med en stor flok STU studerende og lærere til leg, hygge, sejlads og socialt samvær. Det var en skøn dag, selv vejrguderne var med os. Vi glæder os allerede til næste år hvor vi bestemt har tænkt os at være med til at gentage succesen. Og således blev en Tradition mere skabt :-)



## Er der et Værdiskred i samfundet?

“Landet fattes penge” er et udtryk jeg fornylig hørte fra en sagsbehandler; “derfor er jeg ansat, - min opgave er at finde ud af, hvor vi kan spare i forhold til de anbringelser, vi har i vores kommune”, sagde hun til mig, med en alvorlig stemme. En tankevækkende kommentar i mine øjne, - og endnu en udtale, der fortæller, at det handler om penge og ikke mennesker. Desværre er det blevet sådan, at vi tror, at vi sparer penge ved ikke at sætte en kvalitativ indsats ind i forhold til de borgere, der har brug for en ekstra omsorg til at opnå god uddannelse og udvikling. Men det passer ikke. - faktisk er det helt modsat. Er kvaliteten af hjælpen ikke god nok, bliver den samlede indsats langt dyrere både økonomisk og ikke mindst menneskeligt. Hvilket langt fra er socialt eller økonomisk bæredygtigt for samfundet.

Kommunerne fortæller, at de mangler penge, og at de har en stram økonomi, selv om virkeligheden er, at kommunerne har flere penge i kommunekassen end nogensinde før. En hel generation af udsatte unge er ved at tabe pusten, fordi der sker et værdiskred i samfundets holdning til borgere, der ikke i tide er tilpasset samfundets normer. Det virker til at landets politikere mener, at alting kan vindes på den korte bane. Det ser pænere ud, hvis udgifterne ikke er så høje lige nu. Som samfund må vi tænke fremad og tage stilling til, om vi vil genvinde denne generation af udsatte unge. Hvis vi ikke anstrenger os kan mange af disse unge om få år blive en unødvendig økonomisk byrde for samfundet, fordi de ikke har modtaget den nødvendige indsats og i et samfund, hvor bæredygtighed er en værdi, der bliver omtalt positivt, er det ganske enkelt ikke noget, vi kan tillade os at ignorere.

Når vi hører vores elever på Bustrup stederne fortælle om deres liv er det fortællinger, som virkelig gør indtryk. Det er fortællinger om utrolige liv.

Mennesker, der har god **resiliens** er i stand til at håndtere kriser og stress på en positiv måde. Resiliens er evnen til at håndtere stress og katastrofer og evnen til at være modstandsdygtig overfor psykiske problemer. Det er sjældent, at vores elever har formået at håndtere de mange kriser, de har været igennem på en god måde. Men de har overlevet, og det er vores opgave både som omsorgspersoner og samfund at gøre vores yderste for, at vores børn og unge får et bedre liv. Derfor er social bæredygtighed en meget vigtig samfundsværdi, når det gælder vores udsatte og sårbare børn, unge og familier.



## Landsbyklyngen Salling Vest – et samarbejde, der virker.

Landsbyklyngen Salling Vest; Håsum, Lem, Vejby og Ramsing har brugt mange fælles kræfter på at styrke Landsbyklyngen til gavn for lokalsamfundet.

Friluftst-teatret sommeren 2019 på Bustrup er et eksempel på godt, lokalt samarbejde, der virker. Bustrup er så heldige at være budt inden for i dette samarbejde, og vi er stolte over at kunne bidrage som en del af vores lokalsamfund. Således har vi den ære at kunne ligge gårdsplads til årets store landsbyklynge samarbejde projekt, der både kræver hårdt arbejde, koordinering, kreativitet, rummelighed og ikke mindst mange hænder, der gør, at vi udvikler os som mennesker i fællesskabets ånd.

I løbet af efteråret vil alle interesserede kunne bidrage med ideer til, hvad vi vil kunne samles om i landsbyklyngen Sydvest Salling i de kommende år.

## Følg skovstien og træernes hemmelige liv i vores skove.

Du kan finde vores spændende stier rundt omkring Bustrup Hovedgaard. Stisystemerne er ved at blive sat op og vil blive videre udviklet i de kommende år. Pak en kaffekurv og tag en ven i hånden og følg stierne rundt og få den dejligste oplevelse her.

Stierne skal hjælpe os til at få større forståelse for naturen omkring os, skabe nydelse og ro i sjælen. I skovene ved Bustrup er der mange smukke bøgetræer.

Vidste du, at et bøgetræ hvert femte år producerer mindst 30.000 bog.

Præcis én bog nød bliver til et fuldvoksnet træ.

Alle andre bog bliver enten spist af dyr eller omdannet til muld af svampe og bakterier.



Se mere på [www.Sydvest-Salling.dk](http://www.Sydvest-Salling.dk)

*Klynge-friluftspil*

# Tyranen

*Tyge Krabbe til Bustrup*

*Af Jens Jacobsen*

## Forestillinger:

**Torsdag 13. juni kl. 19.00**

**Fredag 14. juni kl. 19.00**

**Lørdag 15. juni kl. 19.00**

**Søndag 16. juni kl. 14.00**

**Gårdspladsen**

**Bustrup Hovedgaard**

**Sønder Lemvej 3**

**7860 Spøttrup**

## Billetsalg:

**[www.Sydvest-Salling.dk](http://www.Sydvest-Salling.dk)**

**Min Købmand Lem - Dagli Brugsen Balling**

**Shell Kærgårdsholm - Strøgets Vinhandel Skive**

**Ved indgangen 1 time før forestillingen**

*Landsbyklyngen*

# Sydvest Salling

*fra landsby til egn...*



Et drama om 1500-tallets mest berømte og berygtede personer. Café Borgen er lukket disse dage og vil stå for mad og drikke til dette arrangement. Køb billet og sæt kryds i kalenderen. Det bliver stort. Vi ses på Bustrup Hovedgård til virkelighedens Game of Thrones.



## En tur i naturen giver mange idéer.

Spøttrup Turistforening har inviteret til mange gode oplevelser her på Bustrup. Her er et billede fra en af de gode natur-ture fra Bustrup og ud til fugletårnet ved Vigem og til Håsum Enge. Vi har en aldeles smuk natur i Salling Vest. Vi vil gerne kunne invitere mange flere mennesker til at nyde den flotte danske natur i Vestsalling, så vi håber at vi i løbet af det næste års tid vil kunne arrangere flere natur-ture evt. Med kaffe og hjemmebag til turene, så kom gerne og gør os selskab.



Fra vores egen kunstverden: Her et billede lavet kun af plastik

## Bustrup stederne byder altid velkommen til en samtale om vores mange muligheder og tilbud.

Opholdsstedet Bustrup - opholdssted for drenge og piger fra 12 år til 23 år.

Opholdsstedet Jupiter - opholdssted for piger fra 12 år til 23 år.

Vi modtager børn og unge efter § 66 og § 107.

Vi tilbyder efterværn samt § 85 støtte.

Vi modtager også børn og unge i aflastning.

Dagskolen Bustrup - specialundervisning for børn og unge fra 10 - 18 år.

Vi underviser i den fulde fagrække og har mulighed for at føre elever op til folkeskolens afgangsprøver.

Vores "Fremtidsklasse" har STU og ressourceforløb.

Vi har mulighed for at modtage elever i kortere eller længere periode på Dagskolen i vores Pitstop forløb.

Bustrup Videnscenter starter i efteråret 2019 flere spændende kursus, temadage og foredragsforløb.

Bustrup Hovedgaard, Sdr. Lemvej 3, 7860 Spøttrup.

Mail: [info@bustrup.dk](mailto:info@bustrup.dk)

Mobil: 28195542

Hjemmeside: [bustrup.dk](http://bustrup.dk)

Facebook: Bustrup Dagskole

# Dette kan du glæde dig til i den kommende tid


## 2019 JUNI

**VI VISER ALLE TALENTERNE - En del af fremtiden**

### BUSTRUPS VERDEN

Mandag	Tirsdag	Onsdag	Torsdag	Fredag	Lørdag	Søndag
UGE 22					PROGRAM WEEKEND	PROGRAM WEEKEND
UGE 23			GALLA		HJEMREJSE WEEKEND	HJEMREJSE WEEKEND
VI laver vores Blå Bog						
PRAKTISKE PRØVER	PRAKTISKE PRØVER	PRAKTISKE PRØVER	FRILUFTS TEATER BUSTRUP	FRILUFTS TEATER BUSTRUP	FRILUFTS TEATER BUSTRUP	FRILUFTS TEATER BUSTRUP
AKTIV SOMMER SKOLE	TUR TIL ET DEJLIGT STED	TUR TIL ET DEJLIGT STED	TUR TIL ET DEJLIGT STED	SOMMER TEATER JUELSMINDE	SOMMER TEATER JUELSMINDE	HJEMREJSE WEEKEND
AKTIV SOMMER SKOLE	AKTIV SOMMER SKOLE	PRAKTISK DAG PÅ BUSTRUP	SKOLE AFSLUTNING	SOMMER FERIE	SOMMER FERIE	SOMMER FERIE

DIPLOMER OG EKSASENS PAPIRER    ER DU TILFREDS MED DIN UDVIKLING    ER DET GÅET SOM DU SELV GERNE VILLE    HVAD KUNNE DU HAVE GJORT BEDRE OG HVAD VIL DU GØRE BEDRE    HVAD KAN LÆRERNE OG PÆDAGOGERNE GØRE BEDRE?    VÆR MED TIL AT FORBEREDE SOMMERENS PROGRAM



## 2019 AUGUST

**FRILUFTSLIV - Aktiv ud i naturen**

Sport for alle - En del af fællesskabet

MANDAG	TIRSDAG	ONSDAG	TORSdag	FREDAG	LØRDAG	SØNDAG
UGE 31						
SOMMER FERIE						
UGE 32						
SOMMER FERIE						
UGE 33						
SKOLE START		PRØV NY SPORT	HVER TORSdag: CAFÉ AFTEN	VI GØR OS KLAR TIL OL	PROGRAM WEEKEND	
UGE 34						
DET ER SNART OL	PRØV NY SPORT	Fælles Træning	HVER TORSdag: CAFÉ AFTEN	PRAKTISK DAG PÅ BUSTRUP		
UGE 35						
	PRØV NY SPORT	Fælles Træning	HVER TORSdag: CAFÉ AFTEN		PROGRAM WEEKEND	

- 13-16 juni**
- Friluftsteater Tyrannen**
- 19 juni**
- Bustrup Teater på gårdspladsen**
- 21-22 juni**
- Sommerteater i Juelsminde**
- torsdag 27 juni**
- Skoleafslutning**
- Sommerferie rejse uge 28**
- Middelalder festival Café Borgen uge 30**

